
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE RCG N° 1912/2023 DEL 28/07/2023

N° DetSet 206/2023 del 28/07/2023

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: Procedura per l’Accreditamento di nidi d’infanzia presenti nel territorio del Comune di 

Matera. Approvazione graduatoria strutture.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1912/2023, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Relazione del Funzionario EQ Servizio Politiche Sociali

Premesso che:
- in esecuzione delle specifiche previsioni del nuovo Regolamento comunale Servizi per l’Infanzia,
approvato con deliberazione di C.C. n.11 dell’1/03/2016 e modificato con deliberazione di C.C. n.
54 del 5/08/2016, il sistema dell’offerta dei servizi educativi per l’infanzia della Città di Matera si
compone oltre che dei servizi a titolarità pubblica anche di quelli privati accreditati e convenzionati;
- tra i servizi educativi, i NIDI d’INFANZIA sono servizi educativi e sociali di interesse pubblico,
rivolti  a  tutti  i  bambini  di  età  compresa  fra  tre  mesi  e  tre  anni,  compresi  quelli  affetti  da
menomazione psico-motoria o sensoriale, dotati di educatori in possesso di specifiche competenze
professionali;
-  l’art.  46  del  citato  Regolamento  comunale  prevede  che  “Il  Comune  di  Matera  procede
all’accreditamento di Nidi di Infanzia (art. 8 lett. A punto 1), presenti nel territorio del Comune di
Matera gestiti da cooperative sociali e loro consorzi ai sensi della L. 381/91 e imprese sociali
iscritte all’albo della sez. speciale presso la CCIAA, in attuazione dell’art. 6 della L. 328/2000,
delle linee di indirizzo regionali per i servizi socio-educativi per l’infanzia e degli standard del
piano  sociale  di  zona  e  s.m.i.,  della  legge  regionale  4/2007,  e  comunque  nelle  more  di
regolamentazioni regionali,  ai  fini  del riconoscimento di una quota mese/bambino a carico del
bilancio comunale, nei limiti del numero dei posti a tale scopo definiti,  compatibilmente con le
risorse finanziarie comunali disponibili”;
- in attuazione dell’art. 6 della L. n. 328/2000, delle linee di indirizzo regionali per i servizi socio-
educativi per l’infanzia, della Legge Regionale di Basilicata n. 4/2007, del Piano Comunale dei
Servizi Sociali e Socio-Sanitari della Città di Matera, approvato con deliberazione di C.C. n. 220
del  27/08/2020  e  comunque  nelle  more  dell’adozione  di  regolamentazioni  regionali,  con
determinazione dirigenziale  n.  439  -  DSG  n.1517  del  15/06/2016  è  stato  approvato  l’Avviso
Pubblico Prot. n. 46132 del 15/06/2016, per l’accreditamento di nidi d’infanzia privati presenti nel
territorio del Comune di Matera; 
- a seguito della procedura di evidenza pubblica,  avviata con il predetto Avviso e finalizzata al
riconoscimento  di  una  quota  mese/bambino,  onnicomprensiva  della  compartecipazione  della
famiglia  definita  in base alle  previsioni  di  cui  all’art.  16 (“Retta  di  frequenza”)  del  richiamato
Regolamento comunale, a carico del bilancio comunale, nei limiti delle risorse finanziarie comunali
disponibili,  a  tale  scopo definite  dalla  Giunta Comunale,  sono state  individuate le  n.8 strutture
private accreditate di seguito elencate: 
1. Consorzio La Città Essenziale – asilo nido “Cappuccetto Rosso”, oggi “L’Albero Azzurro di Via Foggia”; 
2. Consorzio La Città Essenziale – asilo nido “L’Albero Azzurro”; 
3. Consorzio La Città Essenziale – asilo nido “Il Palloncino Blu”; 
4. Consorzio La Città Essenziale – asilo nido “Il Confetto”; 
5. Consorzio La Città Essenziale – asilo nido “Divertimente”; 
6. Coop. Nuova Civiltà – asilo nido “Il Tiglio 2”; 
7. Coop. Jan Patocka – asilo nido “L’Aquilone”; 
8. Coop. Tyche – asilo nido “La Trottola”; 

- con l’art.3 (Durata validità dell’accreditamento) del predetto Avviso Pubblico, si è previsto che la
graduatoria per l’accreditamento ha validità per un periodo di cinque anni a far data dall’avvio
dell’anno  di  esercizio  nidi  2016/2017,  fissato  al  1°  settembre  2016,  e  fino  a  tutto  il  termine
dell’anno di  esercizio dei  nidi  2020/2021,  fissato al  31 agosto 2021, “salvo proroghe espresse,
disposte sino alla compiuta definizione e conclusione delle procedure finalizzate alla formazione di
una nuova graduatoria”; 



-  relativamente  al  corrente  anno  nidi  2022/2023  (1°  settembre  2022  -  31  agosto  2023),  con
determinazione  dirigenziale  di  questo  Settore  DetSet.  n.  517/2022  -  RCG  n.1620/2022  del
21/06/2022 è stata prorogata la validità della graduatoria riferita alle strutture risultate accreditate
all’esito della procedura di accreditamento avviata con il citato Avviso Pubblico Prot. n. 46132 del
15/06/2016,  nelle  more  della  definizione  e  dell’espletamento  della  nuova  procedura  per
l’accreditamento di nidi d’infanzia presenti nel territorio del Comune di Matera;
Considerato che:
- con Deliberazione n. 202 dell’8/06/2016, la G.C. aveva fissato, a termini dell’art.53 (“Risorse”)
del  Regolamento comunale,  nell’importo di € 612.000,00 (riferito  a 12 mensilità),  l’ammontare
delle  risorse  finanziarie  comunali  da  destinare  al  finanziamento  dei  posti  convenzionati  con il
Comune nei nidi d’infanzia privati accreditati, per l’anno di esercizio nidi 2016/2017 (1° settembre
2016 – 31 agosto 2017);
- con il suddetto atto la Giunta Comunale ha, altresì,  fissato le quote mese/bambino, distinte in
ragione del numero di ore di frequenza del nido in part time (per la frequenza del nido fino a 6 ore
giornaliere) e full time (per la frequenza del nido superiore a 6 ore giornaliere e fino a 8 ore o al
maggior orario di apertura giornaliera del nido), da riconoscere ai gestori dei nidi privati accreditati;
- tali quote mese/bambino sono state determinate in € 500,00 (cinquecento/00) per la frequenza part
time ed in € 550,00 (cinquecentocinquanta/00) per la frequenza full time, con la precisazione che,
trattandosi di un “contributo” comunale e non già del corrispettivo di un servizio, le stesse devono
intendersi onnicomprensive di qualunque voce ed onere, e, pertanto, anche comprensive dell’IVA,
nelle misure di legge e del costo del servizio mensa;
- successivamente alla predetta deliberazione di G.C. n.202/2016 di fissazione dell’importo delle
risorse finanziarie  comunali  da destinare alla  finalità  di  che  trattasi,  nell’anno di  esercizio nidi
2016/2017 (1° settembre 2016 – 31 agosto 2017),  con Deliberazione n.  377 dell’11/07/2017 la
Giunta Comunale fissava nell’importo di € 528.000,00 (riferito a 12 mensilità), l’ammontare delle
risorse finanziarie comunali da destinare al finanziamento dei posti convenzionati con il Comune
nei nidi d’infanzia privati accreditati, per l’anno di esercizio nidi 2017-2018 (1° settembre 2017 –
31 agosto 2018);
-  in  relazione  alle  risorse  finanziarie  disponibili,  nell’ambito  delle  previsioni  di  bilancio  delle
successive annualità interessate, con Deliberazione di G.C. n. 355 del 26/07/2019 è stata fissata, a
termini dell’art. 53 (“Risorse”) del richiamato Regolamento comunale, nell’importo complessivo di
€ 429.000,00 (riferito a 12 mensilità), l’ammontare delle risorse finanziarie comunali da destinare
per l’anno di esercizio dei nidi 2019/2020 (1° settembre 2019 - 31 agosto 2020), dandosi atto che, in
ipotesi  di  frequenza  full-time  (€  550,00),  i  posti  convenzionati  disponibili  ammontano  a  n.64,
mentre in ipotesi di frequenza part-time (€ 500,00), i posti convenzionati disponibili ammontano a
n.71;
- con il citato atto n. 355/2019 la Giunta Comunale ha confermato, altresì, gli importi delle quote
mese/bambino,  già  determinati  con le  richiamate Deliberazioni  di  G.C.  n.202 dell’ 8/06/2016 e
n.377  dell’11/07/2017  di  €  500,00  (cinquecento/00)  per  la  frequenza  part  time  e  di  €  550,00
(cinquecentocinquanta/00)  per  la  frequenza  full  time  stabilendo  che,  nel  corso  del  periodo  di
validità della graduatoria di accreditamento, in assenza di altro successivo atto di Giunta a termini
della  previsione  regolamentare  di  cui  al  richiamato  art.  53,  tutti  tali  importi  devono intendersi
confermati anche per i successivi anni di servizio dei nidi d’infanzia;
Richiamata  la  Deliberazione di  G.C.  n.  188/2023 del  1°  giugno 2023,  ad oggetto:  “Art.  46 e
seguenti  del  vigente  Regolamento  comunale  Servizi  per  l’Infanzia.  Indirizzi  per  l’avvio  della
procedura di accreditamento di nidi d’infanzia presenti nel territorio del Comune di Matera” con la



quale,  a  termini  del  richiamato  Regolamento comunale  Servizi  per  l’Infanzia,  sono stati  forniti
indirizzi per la predisposizione e pubblicazione di Avviso per l’accreditamento di nidi d’infanzia
presenti nel territorio del Comune di Matera per n. 5 anni (cinque) a decorrere dall’anno educativo
2023/2024 e sino alla conclusione dell’anno educativo 2027/2028;
Vista la Determinazione Dirigenziale DetSet n. 146/2023 del 12/06/2023 – RCG n. 1460/2023 del
12/06/2023  ad  oggetto:  “Art.  46  e  seguenti  del  vigente  Regolamento  comunale  Servizi  per
l’Infanzia. Avvio della procedura di accreditamento di nidi d’infanzia presenti nel territorio del
Comune di Matera. Indizione AVVISO PUBBLICO”;
Tenuto conto che:
- il relativo Avviso pubblico e i moduli allo stesso allegati sono stati pubblicati all’Albo Pretorio
comunale e sul sito istituzionale dell’Ente il 12/06/2023 (Prot. n. 0058808/2023 del 12/06/2023);
-  con il  citato Avviso è stata  fissata la data  di scadenza per la  presentazione delle  domande di
partecipazione alla procedura di accreditamento alle ore 12,30 del giorno 3/07/2023;
- entro il predetto termine sono pervenuti i plichi di partecipazione alla proceduta di accreditamento
dei seguenti n. 3 concorrenti, qui di seguito riportati in ordine di numero di protocollo ai medesimi
attribuito:

1) Nuova Civiltà Cooperativa Sociale Prot. n. 0066828/2023 del 30/6/2023;

2) Tyche Società Cooperativa Sociale Prot. n. 0067617/2023 del 4/07/2023;

3) Società Cooperativa Sociale La Città Essenziale Prot. n. 0067622/2023 del 4/07/2023;

- come previsto dall’art. 8 dell’Avviso predetto, con atto Prot. n. 0074845/2023 del 25 luglio 2023
sono stati nominati i componenti della Commissione esaminatrice, nelle persone del Dirigente del
Servizio  Politiche  Sociali  Dott.  Paolo  Milillo,  in  veste  di  Presidente  ex  art.  107 del  D.Lgs.  n.
267/2000, del Funzionario EQ del Servizio Politiche Sociali  Dott.  Bruno Francione,  in veste di
componente e del Funzionario del Servizio Politiche Sociali Dott.ssa Marianna Genco, in veste di
componente e segretario verbalizzante;
Visto il Verbale n. 1 del 25 luglio 2023 della Commissione esaminatrice per l’accreditamento di nidi
d’infanzia  privati  presenti  nel  territorio del Comune di Matera con il  quale,  all’esito dei  lavori
svolti, si è rimesso al Dirigente del Servizio Politiche Sociali l’adozione degli atti consequenziali;
Dato atto che dal citato Verbale n. 1 del 25 luglio 2023 risulta non ammessa alla valutazione della
competente  Commissione  la  domanda  di  accreditamento  presentata  dal  Consorzio  Cooperative
Sociali La Città Essenziale, per la struttura L’Albero Azzurro Polo Infanzia 0-6 anni, in quanto non
in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico;
Ritenuto,  quindi,  procedere all’approvazione del citato Verbale n.  1 del 25 luglio 2023 e della
graduatoria  di  accreditamento,  come  risulta  dalla  tabella  di  seguito  riportata  estratta  dal  citato
Verbale n. 1: 

N. STRUTTURA ACCREDITATA
POSTI ACCREDITATI

A.E. 2023/2024  
(ipotesi part-time)

POSTI ACCREDITATI A.E.
2023/2024 

(ipotesi full-time)

1
Consorzio La Città Essenziale:
L’Albero Azzurro Via Foggia

11 10

2
Consorzio La Città Essenziale:

L’Albero Azzurro Via Cappuccini
11 10

3
Consorzio La Città Essenziale:

Il Confetto
10 9

4
Consorzio La Città Essenziale:

Il Palloncino Blu
10 9

5 Il Tiglio 2 10 9



6
Consorzio La Città Essenziale:

Divertimente
10 9

7 La Trottola 9 8
Totali 71 64

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 in relazione al presente procedimento e
della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza. 

Il Funzionario EQ Servizio Politiche Sociali
Dott. Bruno FRANCIONE

IL DIRIGENTE

Letta la suestesa relazione del Responsabile del Procedimento e le premesse ivi riportate; 
Vista la L. n. 241/1990 ss.mm.;
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto l’art. 17 del D.L.gs n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA

1.  di  richiamare la  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;
2.  di  prendere  atto del  Verbale  n.  1  del  25  luglio  2023  della  Commissione  esaminatrice  per
l’accreditamento di nidi d’infanzia privati presenti nel territorio del Comune di Matera;
3. di dare atto che la domanda di accreditamento presentata dal Consorzio Cooperative Sociali La
Città Essenziale, per la struttura L’Albero Azzurro Polo Infanzia 0-6 anni, non è risultata ammessa
alla valutazione della  competente commissione,  in  quanto non in possesso dei  requisiti  previsti
dall’Avviso pubblico;
4. di approvare la graduatoria di accreditamento di nidi d’infanzia privati presenti nel territorio del
Comune di Matera,  valevole a decorrere dall’anno educativo 2023/2024 e sino alla conclusione
dell’anno educativo 2027/2028,  come risulta  dalla  tabella  di  seguito riportata  estratta  dal  citato
Verbale n. 1 del 25 luglio 2023: 

N. STRUTTURA ACCREDITATA
POSTI ACCREDITATI

A.E. 2023/2024  
(ipotesi part-time)

POSTI ACCREDITATI A.E.
2023/2024 

(ipotesi full-time)

1
Consorzio La Città Essenziale:
L’Albero Azzurro Via Foggia

11 10

2
Consorzio La Città Essenziale:

L’Albero Azzurro Via Cappuccini
11 10

3
Consorzio La Città Essenziale:

Il Confetto
10 9

4
Consorzio La Città Essenziale:

Il Palloncino Blu
10 9

5 Il Tiglio 2 10 9

6
Consorzio La Città Essenziale:

Divertimente
10 9

7 La Trottola 9 8
Totali 71 64



5. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio comunale e nella sezione AVVISI del
sito istituzionale dell’Ente, raggiungibile all’indirizzo www.comune.matera.it;

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

IL DIRIGENTE
Dott. Paolo MILILLO

http://www.comune.matera.it/

		2023-07-28T13:05:24+0200
	MILILLO PAOLO




